
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind completarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Autorităţii Urbane 


organism intermediar de nivel II al POR 2014·2020, aprobat prin anexa nr. Iia HCL nr, 57 12017
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI
 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugure! Flutur privind completarea Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare al Autoritatii Urbane - organism intermediar de nivel II al POR 2014 - 2020, 
aprobat prin anexa nr. I la HCL nr. 57/2017, 

analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse umane privind necesitatea completării 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Autoritătii Urbane -organism intermediar de nivel II 
al POR 2014-2020, aprobat prin anexa nr.lla HCL nr, 57/2017, in concordanta cu cerintele precizate din 
Documentul Cadru de Implementare a Dezvoltarii Urbane Durabile - Axa Prioritara 4- Sprijinirea Dezvoltarii 
Urbane Durabile, aprobat prin Ordinul nr. 112f2017al MDRAPFE, 

în conformitate cu prevederile art. 123 alin 6) din Regulamentul (UE) nr. 1303 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru 
dezvoltare rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime, precum şi de stabilire a unor dispoziţii 

generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune şi 

Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al 
Consiliului si ale art.7 alin 4) din Regulamentul (UE) nr. 130112013 al Parlamentului European şi al Consiliului 
din I7 decembrie 2013 privind Fondul european de dezvoltare regională şi dispoziţiile specifice aplicabile 
obiectivului referitor la investiţiile pentru creştere economică şi locuri de muncă şi de abrogare a 
Regulamentului (CE) nr. 1080/2006; 

în temeiul artA5 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I Se aprobă completarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionareal Autorităţii Urbane
- organism intermediar de nivel II al POR 2014-2020, aprobat prin anexa nr.1 la HCL nr. 57/2017 cu punctul 
15, care va avea următorul conţinut: 

"(15) Autoritatea Urbană are atribuţii în ceea ce priveşte managementul şi implementarea Strategiei 
Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) şi Planului de Mobilitate Urbană Durabilă ( PMUD) sens in care 
asigură anual acţiuni de monitorizare a stadiului implementării planului de acţiune/listei proiectelor din 
SIDU şi PMUD, elaborând rapoarte de monitorizare pe baza metodologiei aprobate prin dispoziţie de 
primar. 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDlNT.Ă,/-_.~,· __ - CONTRAS~MNEAZĂ,
 

Consilier, Cătălin BOb~_:>' ."::, .. Secretar, ~a Georgescu
 
'. -:,,~;, 'f":'~ j ~,
 


